- 216 G
668 ultra ipsum ad occasum litus per quadringenta nonaginta
sex milia saltus feris Lybicus occupati. nec plurimum di-
stant septem montes, qui parilitate cacuminis fratres sunt
appellati, sed elefantorum pleni, ac sunt ultra prouinciam
Tingitanam, cuius longitudo centum septuaginta milium 5
est. item Siga oppidum e regione Malacam urbem Hispaniae
contemplatur. in litore quoque Cartenna maiusque
oppidum > Caesarea. item Icosium aequae coloniam. item
Rusgoniae et Rusucurus, Saldae etiam ceteraeque ciuitates
atque Igilgili Tubusubtus. flumen uero Ampsaga abest 10
669 a Caesarea trecentis uiginti duobus milibus. utriusque
Mauritaniae longitudo decies triginta octo milia, latitudo
quadringenta sexaginta septem. ab Ampsaga Numidia
est nomine *Masinissae* celebrata. Numidae Nomades dicti.
cuius in mediterraneis colonia Cirta, interius Sicca atque 15
Bulla regia. in ora uero litoris Hippo regius ac Tabraca.
interius Zeugitana regio, quae proprie uocatur Africa,
habet haec tria promunturia: Apollinis aduersum Sardiniam,
Mercurii respectans Siciliam, quae in altum pro-
currentia duos efficiunt sinus, *Hipponensem proximum* ab 20

§ 668 ex Solino p. 124, 1—3 et 20—21 et Plinio V 17 et
19—21 || § 669 ex Plinio V 21 extr. — 24

1 nonaginta (nonoginta *ante corr.*) sex B LXXVI bD ||
2 libicis BR || 3 a parilitate *Vulc.* parilitate b paritate
BD || 5 tingitaniam D || 6 malacam b alacam B malacram
D || ispaniae B¹ || 7 cartenna *Plinius V 20 in. et titulus Hen-*
zeni 5334 carmenna B carnenna b carnennia D || 9 rusogo-
niae bR || rusucurus BR rusucurrus b || Salde *Plinius* aldae
BR || etiae R et, ut uidetur *corr.* in etiam, B || 10 Igilgili
Plinius igilgi B igilgi R || Tubusuptus *Plinius et Itin. Anton.*
p. 32 et 39 W. tubusubtu BR || et Rusarus *add. p ante flumen*
om. BRD || ambaga BR || 12 mauretanae B¹ || ad octo
add. VII b || 13 quadrangenta R || isaga B saga bR ||
14 Masinissae *add. Grotius* || 15 circa bR || 16 regio b || ippos
BR ippus b || tabraca B || 18 promuntoria b promontu-
ria R || pro Apollinis *coni.* Candidum *Grotius sed Martia-*
num ipsum errasse agnouit Koppius || 20 Hipponensem *proxi-*
imum ex Plinio addidit Koppius ||

Hippone Diarryto. deinde promunturium Apollinis et in alio sinu Vtica Catonis morte memoranda, flumen Bagrada ac propinqua Carthago inclita pridem armis, nunc felicitate reuerenda. demum Maxula Carpi Messua Clypeaque
5 in promunturio Mercurii. item Curubis Neapolis.

Mox alia distinctio: Libyphoenices uocantur qui Byzacium incolunt. quae regio ducentis quinquaginta milibus passuum circuitur. cuius satio centesimo messis incremento feneratur. hic oppida Pupput Adrumetus Leptis
10 Ruspae Tapsus Tenae Aues Macomades Tacape Sabrata contingens Syrtim minorem, ad quam Numidiae et Africae ab Ampsaga longitudo sunt milia quingenta octoginta, latitudo ducenta. 217 G

Tertius sinus diuiditur in geminos duarum Syrtium
15 recessus uadoso ac reciproco mari. sed minor Syrtis a Carthagine abest trecentis milibus. ad maiorem uero per deserta pergitur, quae serpentibus diuersis ac feris habitantur. post haec Garamantes. super hos fuere Psylli. in deflexu ciuitas Oeensis et Leptis magna. inde Syrtis
20 maior circuitu sexcentorum uiginti quinque milium. tunc Cyrenaica regio. eadem est Pentapolitana Ammonis oraculo memorata, quod a Cyrenis abest quadringenta milia passuum. urbes maximae ibi quinque: Berenice Arsinoe Ptolemaida Apollonia ipsaque Cyrene. Berenice autem 672

§ 670 ex Plinio V 24 et 25 || § 671 ex Plinio V 26 et 27 || § 672 ex Plinio V 31—33 et 39—40

1 ippone diarryto *BR* || promuntorium *b* promunturium *r* || 2 bagrada *B* barcada *b* bagadra *R* || 3 inclyta *B* || 5 promuntorio *b* promonturio *R* || 4 Misua *Plinius* || 5 curubis *BR* curiu *b* || 6 lybiphoenices *B* lybiephoenices *bR* || byzacium *R* bizatium *B* byzancium *r* || 8 ratio *B¹R* || messes *B¹R* || 9 puput *B* *deest hodie apud Plinium* || adrumetus *BR* || 10 ne *B* tene *b* tenae *R* || abes *bR* abies *B* || macomades *b* || 12 ansaga *BR* || ad octoginta *add.* aX *b* || 16 ad milibus *add.* passuum *b* || 18 Psylli *Plinius* spylli *BR* sphylli *b* || 19 oeensis *Rb* (*in quo rursus in oensis correctum*) ocensis *B* || serts *B* syrtis *b* sirtis *R* || 20 circuitu ita *D* circuit *BR* circuitus *p* || sescentorum *B¹* || 21 cirenaica *B* || 24 ptolomaida *B* || uerenice *B¹* ||

in extremo Syrtis cornu, ubi Hesperidum horti, fluius Lethon, lucus sacer, abest a Lepti trecentis <septuaginta quinque milibus. ab ea Arsinoe quadraginta tribus milibus et deinceps Ptolemais uiginti duobus, proculque Catathmon et Marmarides et in ora Syrtis Nasamones. 5 deinde Mareotis Paraetonium. inde Apis Aegypti locus, a quo Paraetonium in sexaginta duobus milibus. inde Alexandria ducentis milibus. totius autem Africae a mari Atlantico cum inferiore Aegypto tricies quadraginta milia, ab Oceano ad Carthaginem magnam undecies milies. ab 10 ea ad Canopum Nili proximum ostium sedecies milies octoginta octo milia.

- 673 Interior autem Africa ad meridiem uersus interuenientibus desertis habet Leucaethiopes Nigritas et ceteros monstruosae nouitatis, post quos solitudines fugiendae 15 ad orientem uersus. fluius Niger eius cuius Nilus est prorsus naturae. inter solitudines degunt > Atlantes, qui neque ulla inter se nomina habent et Soli inprecantur, 218 G quod eos cum messibus semper amburat. hi numquam 674 somnare uidentur. Trogodytæ in specubus manent uescunturque serpentibus striduntque potius quam locuntur. Garamantes uulgo feminis sine matrimonio sociantur. Augilae inferos colunt. Campasantes nudi et inbelles 20

§ 673 ex Plinio V 43—45 || § 674 ex Plinio V 45 et 46

1 esperidum BR || 2 leton BR lecon b || 3 arasinœ D || milibus om. D || 4 ptolomais BD || catabatmon B cathabahtmon D || 6 mareotis B maraeotis b maroetis D || paraetonium D maretonium B || in B || 8 ducenta milia totius b || 9 atlantico Db atlantico B deinde circuitus l̄ longitudo add. b || tricies in D legi falso negat Koppius || 10 cartaginem D || ad om. B¹ || 11 hostium BD || XVI. XXVIII M p. Plinius V 40 extr. || 14 leucoetiopes B leucoethiopes b leucathiopes D || nigratis B¹ || 16 locum recte distinxit Lüdeckius || 17 aclantes R aclactes B¹ || 19 hi b || 20 trogoditæ b trogloditæ B troglodytæ R || 21 stridunt neque B¹ || loquuntur b || 23 Augylae Plinius autgilae BR autgilae r || Gamphasantes Plinius ||

externis numquam miscentur. Blemmyae sine capite sunt atque os et oculos in pectore gerunt. Satyri hominum nihil habent nisi faciem. Aegipanes quales pinguntur existunt. Himantopodes debilitate pedum serpunt potius quam incedunt. Pharusi comites Herculis fuere. post hos finis est Africae.

Aegyptus dehinc, hoc est Asiae caput. quae una ab ostio Canopi ad ostium Ponti habet uicies sexies centena triginta octo milia passuum, ab ore autem Ponti ad os Maeotis sedecies centena septuaginta quinque milia passuum. uerum Aegyptus introrsum ad meridiem tendit, donec a tergo Aethiopes obuersentur, cuius inferiorem situm Nilus dextra laeuaque diuisus amplectitur, ut Aegyptum Nili possis insulam uocitare. nam ab ambitu circumfluentis amnis etiam Delta litterae figuram creditur detinere. sed a principio fissurae ipsius fluuialis ad Canopicum ostium milia centum quadraginta sex. summa autem eius pars contermina Aethiopiae multas oppidorum praefecturas habet, quas nomos uocant, inter quas Menelaitem Alexandriae regionem, item Libyae Mareotin. Heracleopolis autem insula Nili est, in qua oppida Herculis, Arsinoita et Memphita, quae ad summum Delta perueniunt. Nilus autem ipse incertis ortus fontibus creditur, cum Iuba rex eum a monte inferioris Mauritaniae de lacu Nilide oriri significet, quod animalibus isdem et argumentis feturae parilis approbatur. in omni autem Delta

§ 675 ex Plinio V 47 et 48 || § 676 ex Plinio V 48 extr. — 51 et 59 et 62—63

1 esternis *B¹R¹* || blemmye *bR* blemmys *B* || sinea *B¹* || 3 egipanes *BR* || 4 existunt *B* || Himantopodes *Plinius* iamantopodes *B* imantipodes *b* imantopedes *R* || 5 farusi *BR* || hercules *B¹R* || 7 egyptus *B* || 8 hostio *BR* || hostium *BR* || XXVI. XXXIX M p. *Plinius* || 9 hore *R* || 10 meotis *BR* || XV. XLV M p. *Plinius* || 12 ethiopes *BR* || 15 deltae *BR* || 18 ethiopiae *BR* || 19 nom *B¹* || menalaitem *b* || 20 lybiae *BR* || mareotis *b* || 22 arsenoita *b* || qui *B¹R* || 24 mante *B¹* || mauretaniae *B¹* || de *B* ||

- Nili oppida ducenta quinquaginta fuisse Artemidorus ad-
 testatur. in litore tamen Aegyptii maris praestantior ur-
 219 G bium Alexandria constituta, ab Alexandro Magno condita,
 a Canopico ostio in duodecim milibus passuum iuxta lacum
 Mareoticum, qui complures insulas habet tra-⁽iectusque
 677 quadringentos, cuius tam longitudo quam etiam latitudo
 centena quinquagena milia passuum tenent. unde ultra
 Pelusiacum ostium Arabia est ad Rubrum pertinens mare,
 quod Erythraeum ab Erythra rege Persei et Andromedae
 filio uocitatum, a colore etiam dictum Rubrum. nam fons 10
 est in litore, quem cum greges biberint in rubrum colo-
 rem incipiunt mutare lanas. huius maris oppidum Ar-
 sinoe.
- 678 Verum Arabia tenditur usque odoriferam ac diuitem
 terram sed iuxta est Syria multis distincta nominibus. 15
 nam et Palaestina est quae contingit Arabiam, et Iudaea
 et Phoenicia et quantum interior habetur Damascene, in
 meridiem uergens Babylonia et eadem Mesopotamia inter
 Euphraten et Tigrim, qua transit Taurum montem So-
 phene, citra uero eam Commagene[>] et ultra Armenia et 20
 Assyria ante dicta. et ubi Cilicia et Arabia quadringenta

§ 677 ex Solino p. 165, 10—18 || § 678 ex Solino p. 165,
 18—19 et Plinio V 66 et 67

2 egyptii *B* || 3 alexandria *R* || 4 cenobico *BR* cano-
 bico *b* || iuxta *B* || 5 traiectusque quadringentos] insulas
 quoque pluris amplexus XXX M p. traiectu *CL* ambitu *Pli-
 nius* || 8 ababia *D* et corr. in arabia (sed r rursus deleta) *B* †
 arabia add. *b* || 9 erytreum *BD* || erytra *B* erytro *D* || per-
 seg *B*¹ || andromaede *B* andromede *D* || 11 littore *D* ||
 12 iniquiunt *B*¹ || 14 ad add. *b* ante odoriferam || 15 siria
D || distincta *B*¹ || 16 palestina *BD* || qua *Plinius* || con-
 git *B* cingit *b* || iudaea *BD* iudeam *b* || 17 phoeniciam *b* feni-
 cia *D* || 18 babyloniam *b* babilonia *D* || et ex *Plinio Lü-
 deckius* ex *BD* || mesophotamia *b* || 19 eufraten *D* || tygrin
D || sophone *BD* || 20 eam *BD* etiam *p* || magene *B*¹ ||
 et ultra armenia et asyria (asiria *RD*) ante (antea *B*¹*RD*)
 dicta et ubi Cilicia et Arabia *BRD* et ultra Armaeniam Adia-
 bene Assyria añ dcã et ubi Ciliciam attingit Antiochia. Lõ-
 gitudo ei' inter Ciliciã & Arabiã *p* || 21 cilicia *B*¹ ||

milia passuum, latitudo autem a Seleucia ad oppidum Eu-
 phratis Zeugma centum septuaginta quinque milia. Ostra- 679
 cine Arabia finitur: a Pelusio sexaginta sex milibus pas-
 suum. Apollonia Palaestinae per centum octoginta octo
 5 milia passuum procedens, supra Idumaeam et Samariam
 Iudaea longe lateque funditur. pars eius Syriae iniuncta
 Galilaea uocatur, a ceteris eius partibus Iordane amne
 discreta, qui fluuius oritur de fonte Paniade. secunda
 elatio Iudaeae ab Hierosolymis, in quo latere est fons
 10 Callirrhoe. ab occidente Esseni, qui sine concubitu et
 cunctis cupiditatibus uiuunt. hinc aliquanto interius Ma-
 sada castellum, in quo Iudaeae finis est. iungitur Deca-
 polis dicta a numero ciuitatum. redeuntibus ad oram 680
 Phoeniciae colonia Ptolemais. a tergo Libanus et Anti- 220 G
 15 libanus montes, interiacentibus campis Bargilus item
 mons sedet. item Syria desinente inter oppida Phoeni-
 ciae Antiochia, quae Oronte amne diuiditur. super eam
 mons nomine Casius, cuius altitudo quarta uigilia solem
 per tenebras uidet. in Syria fluuius Euphrates nascitur 681
 20 a monte qui uocatur Capotes. ibi quoque Marsyas alius
 amnis. inter Syriam et Parthiam oppidum Palmyra mox-
 que Euphrates fluuius, cuius decem dierum nauigatione
 in ipsam Seleuciam Parthorum urbem maximam peruenit-
 tur. sed scissus Euphrates laeuorsum in Mesopotamiam

§ 679 ex Plinio V 68—74 in. || § 680 ex Plinio V 74
 —80 in. || § 681 ex Plinio V 83 et 88 et 89—90

1 eufratis BR || 2 zeuma BR || ostraciae b || 3 CLXXXVIII
 mil. p. *Plinius V 69* || 5 idymeam R ydime B ydimem b ||
 samariam b samarin BR samaria in r (et ante corr. b) || 6 in-
 cuncta R¹ || 7 galilea BR || 8 paneade bR || secunda latio
 B secundum latus b || 9 iudaeae BR || hierosolymis B ||
 10 callirroe BR || occidente b occidenti B occidentis R ||
 essenii B¹ || sene B || 12 iudaeae BR || decaprais ut uide-
 tur B¹ || 14 foeniciae BR || 15 et post montes deleta in BR ||
 bargylus BR || 16 sedit B¹ || siria B || poeniae B¹ || 17 an-
 tiocia B¹ || 18 Casius *Plinius V 80* cassius BR || 19 eufrat-
 es R || 20 marsias B || 21 partiam bR partium B || pal-
 mira BR || 22 eufrates R || 23 seleuciam R || 24 eufrates R ||

uadit et Tigridi infunditur, dextro autem meatu Babylo-
 682 niam petit, quae Chaldaeae caput est. sed redeundum
 ad oram Syriae. cui confinis est Cilicia, in qua oppidum
 Veneris et Cypros insula et fluuius Paradisus. Ciliciae
 Pamphylia sociatur, cuius ultima Phaselis. dehincque
 Lycaonia in Asiaticam iuris dictionem uersa, quae ab illa
 parte qua Galatiae contermina est habet ciuitates quattuor-
 683 decim. uerum Pamphyliae iuncta Lycia, a qua incipit
 mons Taurus paene mediatenus orbis conscius, quem pe-
 ragraret, nisi maria restitissent. quae aliquando flexuo-
 sus euadit et in Ripaeorum montium iuga sub nominum
 diuersitate protenditur. nam inter cetera nomina idem
 Niphates est Caucasus et Sarpedon. Portarum etiam no-
 mine censetur et alibi Armeniae, alibi Caspiae. et idem
 Hyrcanius Coraxicus Scythicus Ceraunius appellatur. in 1
 684 Lycia alius mons Chimaera <noctibus flagrans. haec ha-
 buit oppida septuaginta. nunc triginta sex sunt. Telmesus
 oppidum dicitur, quo finitur. hinc Asiaticum siue Carpa-
 thium mare, et quae proprie uocatur Asia, cui ab oriente
 Phrygia et Lycaonia, a septemtrione Paphlagonia est. 2
 huius longitudo quadringenta septuaginta milia passuum,
 685 latitudo trecenta. Armenia altera ab oriente, a septen-

§ 682 ex Plinio V 91—96 || § 683 ex Plinio V 97 et 98
 et 100 in. || § 684 ex Plinio V 100—102 || § 685 ex Plinio
 V 102—103 in. et Solino p. 185, 6—14

1 babiloniam *B* || 2 caldaeae *BR* || 3 horam *BR* || cilia
*B*¹ || *post* qua *add.* ÷ *b* || 4 cipros *B* ciprus *b* || et fluuius *b*
 fluuius *BR* || paradysus *bR* || 5 pampilia *br* pamphilia *BR* ||
 6 licaonia *BR* || ditionem *b* dictione *R* || 7 quae galaciae
R || 8 pamphiliae *BR* || liciae *B* licia *R* cilicia *r* || a qua
br qua *B* || 9 conscius *BR* constitutus *r* || 10 quae *BR*
 qui *p* || 11 Ripaeorum *Plinius* ripheorum *BR* || 13 nifates
 est *R* nifatest *B* nimfates est *b* || syrpedon *b* || 15 myrea-
 nus *BR* || coranxicus *B* coraxicus *b* coraxinus *R* || scycticus
B syticus *R* || Ceraunius *Plinius* ceraunias *BR* || 16 cimera
BR chimera *b* || 18 carpatium *BD* || 19 cui ab *b* quae ab
B ab *D* || 20 frigia *BD* || licaonia *BD* || paphlagonia *BD* ||
 22 latitudinem CCCXX M *Plinius* V 102 || alteri *corr.* in altera
B uł alterior *add.* *b* ulterior *D* ||

trione Pontica. in proximo Caria est, mox Ionia et ultra 221 G
Aeolis sequitur.

In Phrygia Caelaene antea, in Apamiam commutata.
illic Marsyas et natus et occidit et fluuio nomen dedit et
5 cum Apolline decertauit. denique pars eius Aulocrene
uocitatur, unde Maeander amnis exoritur. Phrygia Troadi 686
imminet. ab aquilone Galatia est, a meridie Lycaoniae et
Pisidiae Mygdoniae confinis est, ab oriente Lyciae, a
septemtrione Moesiae, Cariae. dehinc Tmolus croco flo-
10 rens amnisque Pacto- > lus. hinc Ioniae Miletos caput.
ibi etiam Colophon oraculo Clarii Apollinis celebrata.
Maeoniae principium Sipylus Smyrna etiam Homero no-
tissima, quam circumfluit Meles fluuius. nam Smyrnaeos
15 campos Hermus intersecat, qui ortus Dorylao Phrygiam
Cariamque dispecit. iuxta Ilium sepulchrum Memnonis
iacet. supra Troadem in mediterraneo Teutrania est,
quae regio Moesorum fuit, ciuitas uero Teutrana Cayco
flumine alluitur. ibi inter omnes Asiae ciuitates Perga-
mum clarius. nam Bithynia initium Ponti est et ab ortu 687
20 Thraciae aduersa a Sagari flumine primos *fines* habet.

§ 686 ex Solino p. 185, 17—186, 3 et p. 186, 13 et 15 et 18
et 20—187, 5 et p. 187, 18 et p. 188, 3—6 et Plinio V 126 ||
§ 687 ex Solino p. 190, 3—5 'habet' et Plinio VI 4 et Solino
p. 190, 5 'ante' — 12

1 proxima B¹ || iania *corr. in ionia* B a¹ alania *add. b*
alania D || 2 eolis BD eoles b || sequitur. in Phrygia
scripsi redit (redi B¹) in frigiam BD media Doride in
Phrygia p || celene B caelene D || apamiam D || 4 mar-
sias BD || 6 meander BD || frigiam troadi B frigiam autem
troiadi b frigiam a troia D || 7 Lycaoniae *Grotius ex Solino* ly-
caonia B licaonia D || 8 pisidiae D || migdonia D micdo-
niae B et micdoniae b || lyciae D || 9 VII trione D || Moe-
siae *Solinus p. 186, 1* mysiae BD || cariae D caryae B ||
- molus d molus BD || 10 hinc ioniae b hioniae B hinc
meoniae r hioniae R || 11 clarii B¹R || 12 meoniae BR || omero
BR || 13 melis b || smyrnaeos BR || 14 ermus BR || fri-
giam BR || 15 dispicit R dispexit b || 16 uero teutrana R ||
17 caito b cato BR || 19 bithynia B bithynia b britynia R
brithynia r || 20 traciae BR || habitatores *post primos add. p*
fines ego ex Solino p. 190, 5 addidi ||

qui fluuius alii fluuio Gallo miscetur, a quo Galli dicuntur
 ministri matris deum. haec et Bebrycia et Mycdonia dicta
 est, a Bithyno rege Bithynia. in ea ciuitas Prusias, quam
 Hylas inundat lacus, quo puer eiusdem nominis dicitur
 interceptus. ibi Libyssa locus Nicomediae proximus. in 5
 688 eo sepulchrum Hannibalis memoratur. dehinc Ponti ora
 post fauces Bosphori et amnem Rhesum Sagarimque sinus
 Mariandyni, in quo Heraclea ciuitas, portus Acone, ubi
 herba ueneni aconitum procreatur, specus Acherusius,
 689 qui mergitur in profunda telluris. inde Paphlagonia, ubi 10
 a tergo Galatia est. sed hic Enetosa etiam ciuitas, a cuius
 ciuibus in Italia ortos Venetos asserunt. ibi promuntu-
 rium Carambis, quod a Ponti ostio abest milibus passuum
 222 G ducentis uiginti, quantum a Cimmerico. ibi etiam mons
 Cyturus et ciuitas Eupatoria, quam Mithridates fecerat, 15
 sed eo uicto Pompeiopolis appellata.
 690 Cappadocia autem introuersus recedit. quae laeuor-
 sum ambas Armenias Commagenemque transcurrit, dex-
 trorsum plurimos Asiae populos ambiens. ad iuga Tauri
 succrescit in ortu. praeterit Lycaoniam Pisidiam Ciliciam 20
 super tractum Syriae means, Antiochiae partem in Scy-
 thiam pertendens. ab Armenia maiore diuiditur Euphrate
 fluuio, quae Armenia inchoata montibus Panedriis. in Cap-

§ 688 ex Solino p. 191, 1—9 || § 689 ex Solino p. 191,
 10—15 et Plinio VI 6—7 (uel Solino p. 191, 16—18) ||
 § 690 ex Solino p. 191, 19 — 192, 8 et 192, 11—14 et Plinio
 VI 24 extr.

1 fluuios *B*¹ || ali *R* et corr. in alii *B* alio *b* || 2 bebricia
BR || 3 binitio ut uidetur *B* bitino *b* bytino *R* bythino *r* ||
 bytinae *B* bytinia *R* bythinia *r* || prutius *b* || 5 lybissa
BR || 6 annibalis *BR* hannibalis *r* || 7 amnum *R* || res-
 sum *B* ressem *R* || sinus Mariandyni ex Solino *p* sinusque
 ady *BR* || 8 eraclea *R* || 9 erba *BR* || acerusius *BR* ||
 10 paphlagonia *R* et deleta *l B* || 12 ubi *b* || promuntorio *B*
 promuntorium *b* promonturium *R* || 14 CCCXXV *M* p. uel ut
 aliis placet CCCL *M* *Plinius* || quantum scripsi tantum *BR* ||
 chimeris *BR* || 15 cythorus *R* || mithridates *BR* || 17 liuor-
 sum *R* || 18 commagenemque *B*¹*R* || 21 Scythiam *Solinus* *p.*
 192, 5 sistiam *BR* || 22 eufratae *R* || 23 cappadociae *b* ||

padocia multae urbes eximiae, inter quas Melita, quam Semiramis condidit, et Mazaca, quam dicunt urbium matrem. cui Argaeus mons imminet, qui niues uerticis albicantis ne aestiuis quidem solibus superfundit. in hac
 5 Cappadocia longitudo Asiae undecies centena quadraginta. Assyrii <Adiabene incipiunt, quos excipit Media in 691
 prospectu Caspii maris, quae Caucaseis montibus cingitur. sed Caucasus portas habet, quas Caspias dicunt, cautium
 praecisiones etiam ferreis trabibus obseratas ad externo-
 10 rum transitum cohibendum, quamuis uerno etiam serpenti-
 bus obcludantur. a quibus ad Pontum ducenta milia
 passuum esse non dubium est. in Ponto autem sunt
 insulae Symplegades, mox regio Margiane sola in eo tractu
 uitifera, inclusa montibus stadiorum mille quingentorum,
 15 difficilis aditu propter solitudines arenosas, quae sunt per
 centum uiginti milia passuum. regionis praedictae amoenitatem
 Alexander Magnus delegerat et ibi primo nominis
 sui condiderat ciuitatem, quae excisa est, et ab Antiocho
 Seleuci filio reparata cum nomine patris> eiusdem, cuius 692
 20 circuitus habet stadia septuaginta quinque. inde Oxus 223 G
 amnis, qui circa Bactram cum eius nominis oppido flu-
 uioque. ultra Paranda oppidum Sogdianorum, ubi Alexander
 tertiam Alexandream condidit ad contestandam
 itineris prolixitatem. quippe ibi a Libero dehinc ab Her-

§ 691 ex Solino p. 196, 1 et 17 et Plinio VI 28 et 30 et Solino 198, 1 et Plinio VI 31—32 et 46—47 || § 692 ex Solino p. 199, 1 — 200, 4

2 sameramis *B* saemiramis *b* semeramis *R* semiramis *r* || mazasa *BR* || 3 argeus *BR* || 5 capadocia *R* || duodeciens centena *L M p. Plinius* || 6 assirii *B* || adgabene *b* || in-
 quiipiunt *B*¹ || 8 caucasis *B* || 10 coibendum *B* || 13 Margiane *Plinius* martianae *B* martiana *D* || 15 ac ante propter *add. B*¹ || solitudinis *B*¹ || 18 antioco *B* || 19 cum nomine *BD* cognomine *b* || 20 stadiis *LXX Plinius VI 47* || oxus *b* oxis *BR* || 21 Bactrum *Solinus p. 194, 4* bractani *BR* bactri *b* || 22 paranda *BR* Panda *Solinus* || 22 socdianorum *BR* || 23 alexandriam *R* || 24 post quippe *add. emensi p* || p. 240, 1 ibi *R* et fortasse *B*, quod deleui: mensi in rasura *b* immensi *p* ||

cule arae sunt constitutae in testimonium laboris [ibi]. illam terrarum partem Laxates fluuius secatur, qui Tanais putabatur, quem Demodamas dux transcendit aliumque esse perdocuit et ultra Didymaeo Apollini aras extruxit.

693 Hic Persicus limes. Scythia iungitur. sed Scythico Oceano et Caspio mari, qua in oceanum Eoum cursus est, profundae in exordio niues, dehincque longa desertio. postquam Anthropophagi excursus inuios reddidere. post quos Seres, qui undis aspergunt arbores suas, ut lanugo, quae sericum creat, possit admitti. aliarum gentium homines aspernantur et appositione mercium sine colloquio gaudent implere contractum. hinc Attagenus sinus Hyperboreis beatitate consimilis, quo incolae gratulantur qui circumactu uallium auras nesciunt pestilentis.

694 Dehinc India. nam Ciconas in medio error astruxit. sed a Mediis montibus inchoat India. nam in Eoum mare a meridiano porrecta, salubris Fauonii uegetabilibus flabris, secundo aestate annis singulis uegetatur bisque frugem metit. pro hieme Etesias perfert. quinque milia habuit oppidorum et mundi pars tertia credebatur. Liber primus ingressus Indiam triumphauit. in ea maximi fluiorum Indus et Ganges, sed ab Scythicis montibus Ganges uenit. et Hypanis ibi amnis inmodicus, qui Alexandri Magni iter inclusit, sic ut in eius ripa locatae testantur

§ 693 ex Solino p. 200, 5—6 et p. 201, 17—21 et p. 202, 2—5 et p. 202, 11 et 14—16 et 17—202, 2 || § 694 ex Solino p. 203, 3—7 et 17—p. 204, 4 et p. 204, 19 et 12—17 et p. 205, 9—19

1 *uid. p. 239 extr.* || 3 demodas *B*¹ || 4 didimeo *BR* || apolloni *R* || 5 scytis *BR* || scitico *BR* scithico *r* || 8 antropophagi *B* andropophagi *b* || reddire *R* || 9 suos *B*¹ || 10 ammitti *B*¹*R* || 11 appositione *Koppius fortasse nulla necessitate appositionem BR* || 12 contractu *B* || attagenus *Solinus p. 202, 17* adtagenus *BR* adtagenius *r* || yperboreis *B* || 16 Emodis *pro Mediis ex Plinio VI 56 restituere uolebat Grotius sed cf. Solinus* || 17 uigetaulibus *B*¹ || 18 secunda *p bis Solinus p. 203, 6* || uegitatur *R* || 19 mittit *b* || 20 mundo *B*¹*R* || 22 gandes *B*¹ || scyticis *B* || gangens *B*¹ || 23 ypanis *BR* ypanis *r* ||

arae. latitudo Gangis ubi diffusior uiginti milia passuum,
 ubi angustus octo milia, profundus pedibus centum [mi- 224 G^r
 lia]. ibi reges gentiumque diuersitas tam exercitibus
 quam elephantis copiosa. ultra Palibotram urbem mons
 5 Maleus, in quo hieme in septentriones umbrae, in austros
 aestate cadunt senis alternatae mensibus. in eo loco per
 annum quindecim diebus tantum septentriones apparent.
 homines fusciores. iam Pygmaei montibus habitant et qui 695
 confines Oceano sine regibus degunt. Pandeam gentem
 10 feminae tenent, cui prior regina <Herculis filia. in eo
 tractu etiam Nysam urbem esse Libero patri sacram mon-
 temque Merum Ioui, unde fabula est eum Iouis femine
 procreatum. ibi etiam insulas duas auri argentique me-
 tallis ac fetura praedicandas, etiam uocabulis approbatur.
 15 nam una Chrysea, Argyrea altera nuncupatur. omnes 696
 Indi comarum fuco decorantur alii caeruleis alii crocinis
 fulgoribus tincti. gemmis comuntur. fenerationes negle-
 gunt elephantisque uehi eximium putant. sed in Tapro-
 bane insula maiores elephanti quam Indici, ampliores
 20 etiam margaritae sunt. quae patet in longitudine stadio-
 rum septem milia, in latitudine quinque milia. scinditur
 fluuio interfluente atque Indiae praetenta est. in quam
 septem dierum iter, ut Romanis nauibus approbatum.
 illic et illud mare absque canalibus profundis senum pas-
 25 suum altitudine > deprimitur. ibi septentriones non ap-
 parent, uergiliae numquam, lunam ab octaua in sextam
 decimam tantum supra terras uident. ibi sidus clarissi- 697
 mum Canopos. sol ortius in laeua conspicitur. in nau-

§ 695 ex Solino p. 206, 2—11 || § 696 ex Solino p. 206,
 14—16 et p. 217, 8—12 et 14 — p. 218, 7 || § 697 et § 698 ex
 Solino p. 218, 3 et 12 et p. 219, 7—9 et p. 202, 13—16 (Momm-
 senus confert § 693) et p. 219, 9 — 220, 20

2 milia del. Grotius in marg. || 4 urbeR || 8 fusciores b fu-
 stiores BR fortiores r || iam scripsi nam BR || picmei BR || 11
 nisam D || 12 semine b || 15 crysea BD || argirea BD || 16
 cerules D || 17 fanerationes B faenerationes b || neclegunt
 B¹ || 18 elefantisque D || 19 elephantis B elephanten b ele-
 fanti D || 22 india D || 26 uirgiliae b || 28 gando B¹R¹D¹

gando nullum sidus obseruant, auium quas uident uolatus secuntur. quaternis per annos mensibus nauigant. homines ibi corpore grandiores ultra omnium mensuram, rutilis comis, caeruleis oculis, trucioris soni, nullo linguae commercio genti alteri sociantur. cum negotiatoribus aliis in ripa fluminis merces apponunt ac uix complacitas mutant. aetas illis ultra humanam fragilitatem prolixa, ut mature pereat qui centenarius moritur. nulli per diem
 225 G somnus. annona eodem semper tenore. aedificia humilia
 69S paruaque. uitem nesciunt. redundant pomis. Herculem colunt. regem eum, qui mitior *annisque* grauior ac sine prole fuerit eligunt et si in regno prolem susceperit, remouent hereditarium formidantes imperium. cum quo tamen alii triginta cognoscunt, et si fuerit prouocatum septuaginta iudices fiunt. rex Liberi patris cultu componitur et si peccauerit interdicto omni usu et conloquio iugulatur. culturas et uenatus amant uerum tigris aut elephantorum. piscationibus delectantur praesertimque testudinum, quarum superficie domos familiarum capaces
 699 operiunt. dehinc habitant Ichthyophagi, quos Alexander uesci piscibus uetuit. nec longe insula Solis quae dicitur, et Nympharum cubile rubens, in qua omne animal uiferoris absumitur. mox Ypanis Carmaniae fluuius, a quo primum aspici septentriones incipiunt. deinde tres insulae, in quibus hydri marini uicenum sunt cubitorum. in his Rubrum mare litoribus sinu gemino disparatur. uerum ortius Persicus dicitur propter habitationem Persarum, qui sinus uicies et sexaginta milia circuitu patet. ex ad-

§ 699 ex Solino p. 223, 14—16 et 18 — 224, 8 et p. 225, 12—17

1 auium quas uident *scripsi* auium quas uent *BR* auium quas uehunt *b* auiumquase ut *r* || 2 sequuntur *b* || 3 rutilis *b* || 5 commertio *BR* || alteri *bR* literi *B* || 11 colant *R* || *annisque* ex Solino p. 219, 18 add. Lüdeckius || 17 iungulatur *B¹R* || 20 ictyofagi *BR* || 22 ferboris *B¹* || 23 Hyani Solinus p. 224, 3 || germaniae *BR* corr. p ex Solino || 25 idri *BR* || 27 ortibus *B¹R* || 28 uicies et sexagies centena milia Solinus p. 225, 15 ||

uerso alter Arabicus uocatur. Carmaniae quoque Persis 700
 adiungitur, quae ab insula Aphrodisia inchoat, quae trans-
 lata est in Parthicum nomen. littore quo occasui obiacet
 milium est quingentorum quinquaginta. oppidum ibi no-
 5 bile Susa, in quo templum Dianae Susiae. iuxta Carbyle
 siue Barbyta in centum triginta milibus, <in qua sunt ho-
 mines, qui aurum in profunda defodiunt, necui sit in usu.
 Parthici uero regni nongenta quadraginta quattuor milia
 passuum. uerum omnis Media Parthia et Persida ab
 10 oriente flumine Indo, ab occidente Tigri, a septentrione
 Tauro Caucasio, a meridie Rubro mari terminantur. quae
 omnes per longitudinem patent tredecies uiginti milia pas-
 suum, per latitudinem octingenta triginta.

Sed Chaldaee gentis Babylonia caput est, denique 701
 15 Assyria et Mesopotamia propter illius claritatem Babylonia 226 G
 uocatur. urbs ipsa sexaginta milia passuum muris am-
 plectitur, qui ducentis pedibus alti, quinquagenis lati sunt,
 nisi quid amplius. nam terni digiti singulis mensurae
 nostrae pedibus applicantur. haec interluitur Euphrate.
 20 ibi Iouis Beli > templum, qui inuentor fuit disciplinae side-
 ralis. haec nunc ad solitudinem rediit exhausta a Seleu-
 cia. item in hunc usum etiam Ctesiphontem tertio ab ea
 lapide condidere Parthi, ac nunc caput regnorum est.
 habitantur etiam abdita Aethiopiae et adusta Trogodyta- 702

§ 700 ex Solino p. 225, 19 — 226, 7 et Plinio VI 137 ||
 § 701 ex Solino p. 227, 7—15 et Plinio VI 122 || § 702 ex
 Solino p. 229, 7 — 230, 1 et p. 230, 9 — 231, 9

1 germania BR || 2 frondisia BR || 3 particum BR ||
 litore R || 5 Susiae Grotius ex Solino p. 226, 3 susae BR ||
 6 Babitae Solinus p. 226, 4 || centum triginta quinque milibus
 Solinus || 7 diffodiunt b || 8 partici B || 9 partia B || 10 VII trione
 D || 12 latitudinem D || 12 tredecies b dicies B ter decies
 D || 13 DCCCXL Plinius || 14 caldae BD || babilonia
 BD || deinde b || 15 et siria D || 16 uocantur b || 18 nisi
 quod BD || 19 eufrate BD || 21 exhausta Grotius exaustate
 B exaustae b exauste R || a Seleucia Grotius Seleucia B
 seletiae R || 22 tesipontem R ctesipontem B ctesiphontem b ||
 23 concidere BR corr. p || parti at B¹R || 24 de abdita cf.
 Mommsenus ad Sol. p. 229, 7 || trogoditarum R ||

rum et Ichthyophagorum gentibus. sed primi feras cursu praetereunt. alteri nando marinas beluas uincunt. sunt et Gorgades insulae obuersae promunturio quod uocatur Hesperu ceras. has incoluisse Gorgonas ferunt, in quas a continenti biduo nauigatur. ultra has Hesperidum insulae, quae in intimo admodum mari sunt. Fortunatas autem insulas in laeua Mauritaniae constitutas inter meridiem occasumque non dubium est. quarum prima Membriona dicitur, secunda Iunonia, tertia Theode, quarta Capraria, alia Niuarua, quae aëre nebuloso et concreto est. mox Canaria, canibus inmensae magnitudinis plena. omnes auibus plenae, nemorosae palmiferae, nuce pinea, mellis copia, annibus ac siluris piscibus abundantes.

- 703 Percursus breuiter terrarum situs, licet ignobilis quaeque praeteruolans immorari non potui, tamen ut orbem terrae mariaque ammensa cognoscar, mensuram omnem breuiter intimabo. a Gaditano freto per longitudinem directo cursu ad os Maeotis XXXIII. XXXVII milia passuum. uniuersus autem circuitus ab eodem exordio per sinus dictos intra Maeotium lacum CLVII, cum ipsa uero Maeotide CLXXXII. XC. Europae mensura solius LXXXII. XCI. Africae longitudo XXXVII. XCI, latitudo in Cyrenaicam eius partem DCCCX. Asiae uero longitudo LXIII. DCCL latitudo ab Aethiopico mari ad

§ 703 ex Plinio VI 206—210

1 hictiophagorum *B* yctyophagorum *R* || 3 gordades *b* || promuntorio *b* promunturio *R* || 4 esperuceras *B* espereucherhas *b* esperuterhas *R* || 7 mauretanae *B*¹ || 8 Norion *Solinus* p. 230, 16; Ondrion *Plinii libri* || 9 de Theode cf. *Salmasius ad Solinum* 56, 16 || 19 milia *add. p* || 21 sinus *R* || C. LVIII *M* p. *Plinius VI* 207 || 22 CLXXIII. XC *M* p. *Plinius l. l.* || 24 cuirenaicam *R* quirenaicam *B* sirenaicam *b* || 25 LXIII. DCCCCL *B*¹ (LXIII. LXXV *M* p. *Plinius VI* 209) || ad om. *R* ||

Alexandream iuxta Nilum sitam per Meroen et Syenen
XVIII. XXV.

Exposita est terrae, quam ipsa peragraui, aequorum-
que mensura; nunc ad artis praecepta, ut iussum est,
5 uenimus.’

Dixerat, at Paphie paulum contractior ore
mora intricante laeditur,
nixaque mox famulis marcentia terga reclinat
magisque lassa pulchrior.

704

10 hic dudum roseas inter resoluta puellas

Voluptas <inquit anxia

unde haec tam duris immitis rustica membris
peregit orbis circulum,

15 et tantos montes fluuios freta compita currens
delere uenit taedia?

hanc ego crediderim sentis spinescere membris,
neque hirta crura uellere.

namque ita puluerea est agresti et robore fortis,
iure ut credatur mascula.’

20 quo dicto locus ministris Veneris suscitatur ipsique Cythe- 705
reae, cui de proximo, susurratim decenter adrisit. quam
Arcas nutu hilario et quo eam> solitus intueri propter di-
uum reprehensiones circumspectus inhibuit. uerum Pro-
nuba propter assidens ‘nihil mirum’ inquit ‘si propere
25 Venus cum deliciis famulatioque tam comi appulsa est
lasciuire. nam et nuptialiter laeta est et blanda semper
arridente Cyllenio’. et cum dicto Geometria praecipitur
ad promissa properare sed ita, ut summa quaeque per-
stringens fastidium non suscitaret tarditate. tum illa 706

1 alexandriam R || 2 XVIII. LXXV M p. *Plinius l. l.* ||
ad XVIII add. a^{es} XV. III b || 6 ad B || paphie b paphle B
paphile R || ora r || 9 magisque *Lucianus Müllerus* magis
quod BR || laxa R¹ || 12 montis B || 17 neque irrita B nec
irta b neque irta D || 18 et agresti b || 20 cythereae BD ||
21 arrisit bD || 23 inibuit B || 27 dictu B¹R || 28 prae-
stringens Rb praestinges B corr. p || 29 ante tum add. k B ||

228 G ⁶ Omnis mea quae in infinitum propagatur assertio,
 numeris lineisque discernitur, quae nunc corporea tum
 incorporea comprobantur. nam unum est quod animi
 sola contemplatione conspiciamus, aliud quod etiam oculis
 intuemur. uerum prior pars, quae numerorum regulis
 rationibusque concipitur, germanae meae Arithmeticae
 deputatur. alia est linearis atque apodictica huius pul-
 707 ueris erudita cognitio, quae quidem ab incorporeis pro-
 creata ac sensim *in* multiplices formas effigiata tenui ac
 uix intellectuali principio in caelum quoque subuehitur. 10
 quod quidem incorporeum inuisibileque primordium com-
 mune mihi cum Arithmetica repperitur. nam monas
 eiusdem insecabilis procreatio numerorum est, mihi que
 signum uocatur, quod utpote inconprehensibile parte nulla
 discernitur, apud illam dyas lineam facit, mihi linea in 15
 longitudinem ducta latitudinis nihil prorsus adquiret.
 superficies item mihi tam longe lateque diffusa sine pro-
 funditate censetur, illi numerus, qui cunctis accedere spe-
 ciebus gregatim singulatimque potest, nisi rebus inci-
 dat incorporeus inuenitur. ergo incorporea utriusque 20
 principia.

708 Verum primae apud me formandorum schematum
 partes duae: una quae dicitur planaris, quam ἐπίπεδον
 Graece soleo memorare, alia solida, quam στερεόν dici-
 mus. et prioris principium est σημεῖον, quod punctum 25
 uel signum Latiariter appellatur; consequentis superficies,
 quae ἐπιφανεία dicitur. punctum uero est, cuius pars
 nihil est, quae si duo fuerint, linea interiacente iunguntur.
 linea uero est, quam γραμμὴν uocamus, sine latitudine

1 finitum *B*¹ || 6 conspiciatur *b* || arithmeticae *B*¹ || 7 apo-
 dictica *b* optica *BR* || 9 sensib. *r* || in *add. p* || 10 subuei-
 tur *B* || 11 incorpoream *B*¹ || 12 arithmetica *B* || 13 prog-
 regatio *B*¹ || 17 itim *B*¹*R* || 18 accedere *B*¹*R* || 19 singil-
 latimque *r* || 22 scematum *BR* || 23 epipedon *BR Graecis*
terminos in p deinceps emendatos esse singillatim non notabo ||
 24 stereon *BR stirion b* || 25 simion *BR* || 26 latialiter *R* ||
ad consequentis (corr. ex consequentes) add. b aq quens ||
 27 epiphania *BR* || 29 grammen *R* gramen *B* ||

longitudo. <linearum aliae directae sunt quas εὐθείαι 709
 dico, aliae in gyrum reflexae quas κυκλικάς, non nullas
 etiam ἑλικοειδεῖς, alias καμπύλας pro obliquitate discrimi-
 no. quae tamen lineae punctis utrimqueseclus inclu-
 5 duntur, sic uti ipsae quoque superficiem circumcingunt.
 superficies est, quae longitudinem et latitudinem tantum
 habet, profunditate deseritur, ut est color in corpore.
 hanc ἐπιφανείαν Graeci dixere, et ut dixi eius termini
 lineae sunt, siue plana sit siue sinuosa.

10 Planus autem fit angulus in planitie duabus lineis se 710
 in vicem tangentibus et non unam facientibus ad alteru- 229 G
 trum inclinationem. quando autem aequae intra se tenent
 angulum lineae et directae fuerint, directilineus dicitur
 angulus et Graece εὐθύγραμμος. quando autem directa
 15 super directam iacentem> stans dextra laeuaque angulos
 aequales fecerit, directus uterque est angulus, et illa su-
 perstans perpendicularis dicitur, sed Graece κάθετος.
 angulus maior directo obtusus dicitur, minor directo acu-
 tus. definitio est res, quae alicuius est terminus. forma est
 20 res, quae ex aliquo uel aliquibus terminis continetur. circulus
 est figura planaris, quae una linea continetur. haec linea 711
 περιφέρεια appellatur, ad quam ex una nota intra circulum
 posita omnes directae ductae lineae aequales sunt. punctum
 autem est circuli media nota. diametros est directa linea
 25 quaedam per punctum supra dictum ducta, quae orbem
 aequalibus partibus diuidit. hemicyclium est figura, quae
 diametro et peripheria media, quam eadem diametros di-
 stinguat, continetur. lineae tres directae diuersa positione
 faciunt trigonum, quattuor tetragonum, multae polygonum.

1 Ἐγτίας B ertias D || 2 girum D || cyclicas B cididas
 D || 3 elicoides BD || campelas BD cambelas b || discrimi-
 nis B¹ || 5 sicut bD || 8 epiphaniam BD || 9 figuras mar-
 gini cod. B deinceps appictas omisi || ΕΥΓΥ (τι D) ΓΡΑΜΜΟΣ
 BD || 17 catetos BR || 18 directa B¹R || 19 ex aliquo bR
 alico B || 20 alico corr. in aliquibus B ex add. b aliquibus R ||
 21 ex ante una add. r || 2 perepiphania BR perypiphania b ||
 26 emicyclium B emicicium R || 27 perepiphania BR ||
 media] cf. ad p. 67, 9 || 29 poligonum BR ||

et hae planae figurae dicuntur. quarum sunt genera tria. quorum unum directis lineis clauditur, quod Graeci εὐθύγραμμον uocant. aliud quod inflexis, quod καμπυλόγραμμον dicunt. tertium quod directis simul curuisque
 712 lineis aptatur, quod μικτόν dicunt. εὐθύγραμμος igitur et τρίπλευρος et τετράπλευρος et πολύπλευρος dicitur. τρίπλευρος tres habet formas. nam trigonus est aut ἰσόπλευρος, quod Latine aequilaterum dicitur, quod tribus paribus lineis lateribusque concurrit; aut ἰσοσκελής
 230 G quod ex tribus lineis duas aequales habet, quibus quasi cruribus insistit, denique aequicrurium uocatur; aut σκαληνός, quod omnes tres lineas inter se inaequales habet. εὐθύγραμμος item τετράπλευρος quinque species habet: primam quae quattuor aequalibus lineis et directis angulis sustentatur, quod schema tetragonon dicitur. se-
 15 cunda species, quae directi angula est, non aequilatera, et dicitur ἑτερομήκης. tertia aequilatera est non tamen directi angula et dicitur ῥόμβος. item quae ex aduerso sibi latera aequalia et contrarios angulos in uicem sibi aequales habeat et neque omnia latera in uicem sibi aequalia neque angu-
 20 los directos et dicitur ῥομβοειδής. [item quae nec latera sibi in uicem aequalia nec angulos directos sed acutos et obtusos et dicitur ῥομβοειδής]. extra has formas quicquid quadrilaterum est τραπέζιον uocatur. parallelae sunt directae lineae, quae in eadem planitie <constitutae 25

1 hae BR eae br || 2 ΕΥΤΥΓΡΑΜΜΟΝ BR || 3 ΚΑΜΠΙ-
 (ΥΡ)ΓΡΑΜΜΟΝ BR || 4 curuis B¹R || 5 ΜΙ (ΥΡ)ΚΤΟΝ BR ||
 eutygrammus B eutygrammus R || 6 tripleuros et tetrapleu-
 ros et polypleuros BR || 7 tripleuros BR || est add. p ||
 8 isopleuros BR & isoaequus idē ē add. b || 9 partibus R ||
 ΤΙΣΟΚΚΕΛΕΣ B ΙΣΟΚΚΕΛΕΣ bR || 11 uocatur B || 12 ΣΚΑ-
 Λ (Δ R) ΕΝΟΝ BR || 13 habeant B¹R || eutygrammos BR eu-
 tygrammos b || tetrapleuros BR || 15 scema BR || 16 post
 species add. ÷ b || 17 ΕΤΕΡΟΜΗΚΕΣ BR || 18 ΡΟΜΒΟΣ R ||
 latere B¹ || 19 qualia B¹ || 20 quae ante neque add. b ||
 21 ΡΟΜΒΟΙΑΝΣ B ΡΟΜΒΟΤΑΝΣ b ΡΟΜΒΟΙΑΝΕ R || item
 quae — et dicitur ΡΟΜΒΟΗΣΤΑΝΣ (ἀμφίπλευρος p) om. BRD
 add. b in marg. nihili sunt neque leguntur Euclid. I 33 || 25 plan-
 tia R planitia B planitie b ||

atque productae in infinitum nulla parte in se incidunt. dictum de tetrapleuris, quorum similitudo polypleura schemata potest docere. in his autem pentagona hexagona et cetera eutygrammi generis continentur.

5 Sequitur secundum schematum genus, quod curuis 713
lineis informatur, quod *καμπυλόγραμμα* appellatur, cuius species duae sunt. una quae integri circuli rationes tenet, nam integer est cum ad eius circumferentiam ab uno centrali lineae protentae undique aequales sibi sunt. alia
10 quae obducti circuli diuersitates ostendit. tertium genus 714
est planorum schematum, quod *μικτόν* uocant. quod partim curuis lineis, partim directis includitur, ut est semicirculus, cuius ut supra dixi gyrum curua linea facit et alia directa, quae linea sic ut dixi *διάμετρος* dicitur, Latine distermina, > quae si in circulo pleno sit, per centrum eius ad utramque circumferentiam peruenit. 231 G

In his generibus planorum alia schemata dicuntur 715
ergastica, alia apodictica. ergastica sunt, quae faciendae cuiuslibet formae praecepta continent. apodictica quae
20 probandi quod asseuerant adferunt documenta. uerum Graecis nominibus sic appellantur. primus *κυστατικός*, secundus *τμηματικός*, tertius *ἀνάγραφος*, quartus *ἔγγραφος*, quintus *περίγραφος*, sextus *παρεμβολικός*, septimus *προσευρετικός*. *τμηματικός* est qui docet quibus argu-
25 mentis lineas praecidamus ad imperatum modum. *κυστατικός* dicitur quo docetur, quibus argumentis propo-

2 polipleura *D* || 3 scemata *BD* || pentegona *D* || hexagona *BD* || 4 eutygrammi *B* eutigrammi *D* || 5 scematum *BD* || 6 *ΚΑΝΤΥΛΟΓΡΑΜΜΟΝ* *D* *ΚΑΝΤΥΛΑΟΓΡΑΜΜΟΝ* *B* || 7 *post* integer *add.* est *BD* || 10 *post* ostendit *add.* *k B* || 11 scematum *BD* || 12 partem *bis B¹D* || includit *bD* || 13 girum *D* || 14 *diametros BD* || 15 *determinato D* *dimitiens coni. Böttgerus l. l.* || 21 *systaticus BR* || 22 *τμηματικός et hic et postea Grotius itmematicus BR* || *anagraphos b anagraphas BR* || *engraphos b engraphas BR* || 23 *perigraphos b perigraphas BR* || *parembolicus BR* || *proseureticus BR* (*proseuretibicus B¹*) || *τμηματικός Grotius systaticus R systatias B* || 25 *κυστατικός Grotius itmematicus (corr. ex anagraphos) B itmematicos R* || 26 *anagraphos (ita etiam R) dicitur quo docetur om. B¹* || *dicitur om. R* ||

sitae lineae adiungi et adscribi possint. ἀνάγραφος dicitur quo docetur reliquum schema quod imperatum est. ἔγγραφος est qui monstrat quibus argumentis dato circulo uerbi gratia imperatum trigonum uel quid aliud in medio possimus conuenienter ascribere. περίγραφος tropus est qui docet quem ad modum datum circulum uerbi gratia quadrato concludamus schemate. παρεμβολικός est qui docet quem ad modum uerbi gratia dato tetragono immittamus datum trigonum, ut trigoni spatia crescant, non schema mutetur. προσειρητικός tropus est qui docet quem ad modum uerbi gratia inter datas impares lineas inueniamus mediam, quae tantum cedat maiori lineae quantum praecedat minorem. hi sunt tropi generales ergasticorum schematum. apodictici autem tropi ideo transeuntur, cum mihi cum Dialectica, quam audistis, communes sint. sed omnia schemata quinque partibus communibus intexuntur, quae a Graecis sic appellantur: prima πρόθεσις, secunda διορισμός, tertia κατασκευή, quarta ἀπόδειξις, quinta συμπέρασμα. Latine autem sic possumus interpretari: prima schematis propositum, secunda determinatio quaestionis, tertia dispositio argumentorum, quarta demonstratio comprobatioque sententiae, postrema confinis conclusio. hoc de generibus planorum dictum sit: ad theorematum membra redeamus. nam utique membra sunt linea et angulus.

717 Angulorum natura triplex est. nam aut iustus est

2 ascribi *R* || 2 puo modo concludendum est ante reliquum (relicum *B* reliquum *b* add. *D* om. *BR* || scema *BR* || 3 engraphos *BR* || 5 *k* post ascribere add. *B* || perigraphos *B* perigraphus *R* || 6 sub tropus linea ducta in *B* || 6 et 8 quēamodum *B* || 7 scematae *R* || parembolicus *BR* || 9 immitamus *BR* || trigoni *Böttgerus* tetragoni *BR* || 10 scema *BR* || proseureticus *BR* || 11 quēamodum *B* || 12 lineas bis scriptum a *B*¹ || maiora *B*¹ || 13 generalis *B*¹*R* || 14 scematum *BR* || 16 scemata *BR* || 17 communes *R* et corr. in commune *B* 1 nibus add. *b* || sintextuntur *B*¹ || 18 profasis *BR* || diorismos *BR* diarismos *b* || catasceue *BR* || 19 apodixis *R* apoxidis *B* apodoxis *b* || symperasma *BR* || 20 scematis *BR* || 23 confinis add. *bd* om. *R* || 25 utrique *b* ||

aut an-⟨gustus aut latus. iustus est qui directus et semper idem, angustus autem acutus est et semper mobilis, latus uero obtusus mobilisque similiter. nam cum latior fuerit directo siue multum siue exiguum, obtusus tamen
 5 erit, et cum moueris in forma eadem permanebit, quae mobilitas in lineis constat, cum maiores minoresque formantur. huius autem collationis quattuor sunt species: prima dicitur ἰσότης, secunda ὁμόλογος, tertia ἀνάλογος, quarta ἄλογος. ἰσότης est cum duae lineae pares uni
 10 mediae duplo pariliue conferuntur, ὁμόλογος cum collata consentiunt, ἀνάλογος cum linea ab alia duplo uicta aliam tantundem superat. ἄλογος uero est quae neque aequalitate uel media tertiaue parte neque duplo triploue alteri ullaue parte consentit. omnis autem linea aut ῥητή 718
 15 dicitur aut ἄλογος.⟩ ῥητή autem illa est quae prior proponitur aut quae propositae lineae communi mensura confertur. ῥητόν autem dicitur quicquid conuenit. proposita autem linea, quamuis collata non sit, tamen quia adhuc non est ἄλογος alii collata, et habet quiddam quod
 20 e se sola perficiat rationabiliter, appellatur ῥητή. ἄλογος autem iam collata linea efficitur, si dissonare per omnia repperitur. lineas autem quae sibi consentiunt συμμέ- 719
 τρους dicimus, quae non consentiunt ἀσυμμέτρους. et non mensura sola sed et potentia συμμέτρους facit et di-
 25 cuntur δυνάμει κύμμετροι. in mensura autem pares κύμμετροι appellantur. ergo cum tam mensura quam potentia conferantur, omnes quae uel potentia uel mensura